

证券代码：000571

证券简称：新大洲 A

公告编号：定 2018-01

# 新大洲控股股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王磊、主管会计工作负责人许树茂及会计机构负责人(会计主管人员)陈天宇声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	419,193,402.16	128,786,135.11	225.50%
归属于上市公司股东的净利润（元）	18,237,847.85	21,977,265.16	-17.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-16,680,748.72	-58,589,908.99	71.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	8,523,847.59	97,889,394.82	-91.29%
基本每股收益（元/股）	0.0224	0.0270	-17.04%
稀释每股收益（元/股）	0.0224	0.0270	-17.04%
加权平均净资产收益率	0.83%	0.99%	-0.16%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,135,227,135.70	5,179,075,656.13	-0.85%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,215,411,284.06	2,181,610,892.57	1.55%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	47,392,149.96	主要系本公司本报告期对海南嘉谷实业有限公司股权转让收益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	317,260.32	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-1,652,754.53	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-202,491.83	
减：所得税影响额	13,133,128.20	
少数股东权益影响额（税后）	-2,197,560.85	
合计	34,918,596.57	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	82,441	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市尚衡冠通投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	10.99%	89,481,652	0	质押	89,478,922
富立财富投资管理有限公司—富立澜沧江十四号私募投资基金	其他	7.61%	61,990,000	0		
上海浩洲车业有限公司	境内非国有法人	4.14%	33,718,720	0	质押	30,000,000
翟晓燕	境内自然人	2.00%	16,281,280	0		
彭浩	境内自然人	1.24%	10,065,158	0		
赵序宏	境内自然人	1.00%	8,161,655	6,121,241		
中国工商银行股份有限公司—汇添富医药保健混合型证券投资基金	其他	0.71%	5,810,508	0		
赵赢	境内自然人	0.54%	4,380,000	0	质押	4,380,000
海通证券股份有限公司—中融中证煤炭指数分级证券投资基金	其他	0.51%	4,188,699	0		
华鑫国际信托有限公司—华鑫信托 价值回报 16 号证券投资集合资金信托计划	其他	0.50%	4,087,200	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市尚衡冠通投资企业（有限合伙）	89,481,652	人民币普通股	89,481,652			

富立财富投资管理有限公司—富立澜沧江十四号私募投资基金	61,990,000	人民币普通股	61,990,000
上海浩洲车业有限公司	33,718,720	人民币普通股	33,718,720
翟晓燕	16,281,280	人民币普通股	16,281,280
彭浩	10,065,158	人民币普通股	10,065,158
中国工商银行股份有限公司—汇添富医药保健混合型证券投资基金	5,810,508	人民币普通股	5,810,508
赵赢	4,380,000	人民币普通股	4,380,000
海通证券股份有限公司—中融中证煤炭指数分级证券投资基金	4,188,699	人民币普通股	4,188,699
华鑫国际信托有限公司—华鑫信托 价值回报 16 号证券投资集合资金信托计划	4,087,200	人民币普通股	4,087,200
张武	4,000,000	人民币普通股	4,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	持股 5% 以上股东之间及和其他股东之间不存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、收入、利润变动情况及原因分析：（金额单位：人民币元）

项目	2018 年 1-3 月	2017 年 1-3 月	增减幅度（%）
营业收入	419,193,402.16	128,786,135.11	225.50%
营业利润	33,450,606.16	17,141,863.75	95.14%
归属于上市公司股东的净利润	18,237,847.85	21,977,265.16	-17.01%

（1）营业收入同比增长 225.5%，主要原因是本报告期内子公司上海恒阳贸易有限公司（以下简称“上海恒阳”）、宁波恒阳食品有限公司（以下简称“宁波恒阳”）贸易量同比大幅增加，同比增加 Rondatel S.A.（简称 22 厂）营业收入，内蒙古牙克石五九煤炭（集团）有限责任公司（以下简称“五九集团”）煤炭销量同比增长、吨煤售价回升使收入增长，以及上海新大洲物流有限公司（以下简称“新大洲物流”）运输业务及仓储收入同比增长所致。

（2）营业利润增长的主要原因是：本报告期内控股子公司五九集团、新大洲物流等营业利润同比增长所致。

（3）本报告期归属于上市公司股东的净利润同比减少 17.01%，主要系本公司上年同期发生新大洲本田摩托有限公司（以下简称“新大洲本田”）的股权转让收益而本报告期股权转让收益同比减少所致。

各产业贡献净利润变动原因分析：

①五九集团上年度同期牙星矿遭遇土煤层，煤炭产销量较低、吨煤售价较低，本报告期正常生产经营以及同比煤炭吨煤售价回升，投产后的胜利矿煤炭产销量逐步释放，五九集团 1-3 月份累计生产原煤 64.51 万吨，较上年同期增长 59.41%；销售原煤 56.55 万吨，较上年同期增长 97.2%。本报告期内累计实现营业收入 13,414.35 万元，较上年同期增长 253.7%；本报告期累计实现净利润 119.6 万元，同比增加 6,405.9 万元，向本公司贡献利润 61 万元。

②新大洲物流本报告期自有仓库仓储服务费收入增长，铁路运输比例同比增加而使营业收入和主营业务毛利率同比增长，本报告期累计实现营业收入 7,164.98 万元，较上年同期增长 28.61%；实现净利润 770.21 万元，同比增长 18.46%，向本公司贡献净利润 490.16 万元。

③与上年度同期相比，本报告期内食品贸易量大幅增长，增加合并 Lirtix S.A.和 Rondatel S.A.业务，1-3 月公司牛肉食品产业累计实现销售收入 1.9 亿元，占营业总收入的 45%。向本公司贡献净利润-657.56 万元，同比增亏 567 万元，主要原因是受乌拉圭子公司淡季进行设备维护，及当地复活节假日影响，西班牙子公司恒阳拉美因汇率波动形成汇兑损失。

④天津新大洲电动车有限公司（以下简称“天津电动车”）1-3 月自营生产电动车 1.58 万辆，销售电动车 1.55 万辆，较上年同期分别下降 6.34%和 6.36%，委托加工电动车 5.63 万辆，较上年同期增加 5.74%。实现营业收入 2,566.88 万元，同比下降 6.14%。因销量减少、售价降低，实现净利润-312.37 万元，向本公司贡献利润-159.31 万元，较上年同期增亏 140.4 万元。根据本公司与上海新大洲电动车有限公司签署的《委托经营协议》，天津电动车 2018 年度若出现经营亏损，本公司应承担的亏损部分由该公司补足。

⑤游艇产业 1-3 月向本公司贡献净利润 25.92 万元，同比减亏 167.62 万元，主要为意大利 SANLORENZO S.P.A 按持股比例确认的调整后投资收益同比增长所致。

⑥本公司及其他业务 1-3 月贡献净利润 2,063.58 万元，主要为出售海南嘉谷实业有限公司股权实现的收益。同比减少 3,177.48 万元，主要系公司上年同期发生新大洲本田的股权转让收益而本报告期股权转让收益同比减少所致。

2、现金流量表主要项目变动情况及原因分析：（金额单位：人民币元）

项 目	2018 年 1-3 月	2017 年 1-3 月	同比增减率(+ -)
经营活动产生的现金流量净额	8,523,847.59	97,889,394.82	-91.29%
投资活动产生的现金流量净额	-27,280,003.02	352,152,443.11	-107.75%
筹资活动产生的现金流量净额	-168,307,392.07	-542,571,585.52	68.98%
现金及现金等价物净增加额	-189,830,081.52	-92,996,467.99	-104.13%

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比减少的主要原因是：本报告期内食品产业子公司贸易预付款同比增长而使购买商品支付的现金同比增加所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比减少的主要原因是：上年同期本公司收到新大洲本田公司股权转让款而本期减少使收回投资收到的现金同比减少所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比增加的主要原因是：本报告期内公司偿还银行借款支付的现金同比减少而取得借款收到的现金同比增加所致。

(4) 现金及现金等价物净增加额同比减少的主要原因是：本报告期投资活动产生的现金流量净额及经营活动产生的现金流量净额同比减少所致。

### 3、其他项目变动情况及原因分析：（金额单位：人民币元）

项目	期末数	年初数	差异	差异率	原因说明
货币资金	376,133,674.26	572,099,057.36	-195,965,383.10	-34.25%	主要系食品产业子公司预付货款及偿还借款所致。
应收票据	16,923,227.74	8,539,418.10	8,383,809.64	98.18%	主要系 Rondatel S. A. 应收票据较年初增加所致。
预付款项	213,555,527.37	57,905,394.68	155,650,132.69	268.80%	主要系上海恒阳预付货款较年初增加所致。
其他应收款	302,450,665.21	202,861,163.26	99,589,501.95	49.09%	主要系本公司其他应收款项较年初增加所致。
其他流动资产	21,383,666.24	42,187,290.39	-20,803,624.15	-49.31%	主要系 Rondatel S. A. 预交及待抵扣税费较年初减少所致。
应付利息	4,230,759.53	1,974,634.74	2,256,124.79	114.26%	主要系本公司应付长期借款利息较年初增加所致。
应付股利	85,402.42	5,602,164.03	-5,516,761.61	-98.48%	系 Rondatel S. A. 股利支付所致。
其他综合收益	6,097,081.32	-9,515,852.73	15,612,934.05	164.07%	主要系宁波恒阳境外子公司外币报表折算差额较年初数增加所致。

项目	2018 年 1~3 月	2017 年 1~3 月	差异	差异率	原因说明
----	--------------	--------------	----	-----	------

营业收入	419,193,402.16	128,786,135.11	290,407,267.05	225.50%	主要系本报告期内食品产业、煤炭销售收入和物流运输及仓储收入同比增加所致。
营业成本	314,166,499.46	126,516,552.05	187,649,947.41	148.32%	主要系本报告期内子公司食品产业和五九集团煤炭销售业务量同比增加所致。
税金及附加	19,390,899.19	6,897,950.89	12,492,948.30	181.11%	主要系本报告期内五九集团税金及附加随销售收入的增长同比增加所致
销售费用	17,497,535.88	11,591,698.47	5,905,837.41	50.95%	主要系本报告期内五九集团和食品产业子公司销售费用同比增加所致
投资收益（损失以“-”号填列）	43,943,834.26	103,736,437.44	-59,792,603.18	-57.64%	主要系公司同比上年发生新大洲本田股权转让收益减少所致。
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-17,202.63	-	-17,202.63	-100.00%	主要系本报告期内对资产处置收益的财务报表列报变更所致
其他收益	317,260.32	-	317,260.32	100.00%	主要系本报告期内对政府补助的财务报表列报变更所致
营业外收入	132,461.45	1,218,562.20	-1,086,100.75	-89.13%	主要系上海新大洲投资有限公司及五九集团的固定资产处置收益同比减少所致
营业外支出	334,953.28	42,278.61	292,674.67	692.25%	主要系本报告期内五九集团和宁波恒阳营业外支出同比增加所致
所得税费用	13,168,853.99	25,275,280.82	-12,106,426.83	-47.90%	主要系本报告期内本公司计提的企业所得税费用同比减少所致。
少数股东损益	1,841,412.49	-28,934,398.64	30,775,811.13	106.36%	主要系本报告期内五九集团和新大洲物流实现的净利润同比增加而使确认的少数股东损益同比增加所致

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、控股子公司五九集团以采矿权和应收账款抵押贷款事项：巨潮资讯网查询索引为

<http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2013-12-31/63434179.PDF>、<http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2014-01-21/63504605.PDF>、<http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2014-08-16/1200131582.PDF>，披露日期为2013年12月31日、2014年01月21日、2014年8月16日。截至2018年3月31日，五九集团借款期末余额24,021.72万元。

2、继续推进收购阿根廷的肉牛屠宰加工资产的重大资产重组事项：巨潮资讯网查询索引为

<http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-08-14/1203790878.PDF>，披露日期2017年8月14日、8月28日、9月11日、9月25日、10月16日、10月30日、11月13日、11月27日、12月11日、12月26日及2018年1月18日、2月1日、2月22日、3月8日、3月22日、4月9日、4月23日。

3、本公司建立乌拉圭输华牛肉追溯体系的事项：巨潮资讯网查询索引为

<http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-12-04/1204186405.PDF>，披露日期为2017年12月4日。2018年4月17日，本公司首批可溯源乌拉圭牛肉到港发布会在天津举行。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
控股子公司五九集团获政府奖补资金的事项	2018年01月23日	公告编号：临 2018-006，巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-01-23/1204352248.PDF">http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-01-23/1204352248.PDF</a>
控股子公司五九集团与河北省金融租赁有限公司开展融资租赁业务的事项	2018年01月27日	公告编号：临 2018-008，巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-01-27/1204369642.PDF">http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-01-27/1204369642.PDF</a>
公司与北京本来工坊科技有限公司签署《战略合作协议》的事项	2018年02月02日	公告编号：临 2018-012，巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-02-02/1204385424.PDF">http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-02-02/1204385424.PDF</a>
公司终止筹划收购黑龙江恒阳牛业有限责任公司股权重大资产重组的事项	2018年02月14日	公告编号：临 2018-015，巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-02-14/1204422095.PDF">http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-02-14/1204422095.PDF</a>
公司通过拍卖方式出让海南嘉谷实业有限公司 100%股权的事项	2018年02月14日	公告编号：临 2018-016，巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-02-14/1204422097.PDF">http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-02-14/1204422097.PDF</a>
	2018年02月27日	公告编号：临 2018-021，巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-02-27/1204431220.PDF">http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-02-27/1204431220.PDF</a>
	2018年03月31日	公告编号：临 2018-029，巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-03-31/1204554402.PDF">http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-03-31/1204554402.PDF</a>
本公司及关联人为子公司宁波恒阳食品有限公司融资提供担保暨关联交易的事项	2018年03月26日	公告编号：临 2018-027，巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-03-26/1204514076.PDF">http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-03-26/1204514076.PDF</a>
公司为保障全资子公司履行《代理进口框架合同》提供担保的事项	2018年03月26日	公告编号：临 2018-028，巨潮资讯网： <a href="http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-">http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-</a>

03-26/1204514077.PDF

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

### 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

### 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

### 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

新大洲控股股份有限公司董事会  
二零一八年四月二十五日